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Szervezők
fóruma

A szervezési osztályok 
megalakulása óta szokás, 
hogy az iparág szervezői 
negyedévenként értekezlet
re ülnek össze, megbeszélve 
a feladatokat és a tapasz
talatokat, ahol a munká
jukhoz egységes szempon
tokat és irányvonalat kap
nak, egyben iparági tapasz
talatcsereként közösen le
szűrik a tanulságokat is. A 
Pécsi Dohánygyár adott 
otthont az 1975. évi II. ne
gyedévi szervezői értekez
letnek, melyet gyárunkban 
május 28-29-én tartottak. 
Az értekezleten részt vettek 
a tröszt szervezési osztály- 
vezetője és helyettese, vala
mint a három társvállalat, a 
két fermentáló vállalat és a 
Dohánykutató Intézet kül
döttei. A vitaindító előadást 
a Pécsi Dohánygyár igaz
gatója, Irimi elvtárs tartot
ta „A munkaverseny-rend- 
szer szervezése a Pécsi 
Dohánygyárban" cimmel.

A munkaverseny céljaira 
negyedévenként kitűzött 
összegek 60, illetve 80 szá
zaléka fizethető ki a köz
vetlen anyagi vonatkozású 
eredmények alapján, a 
fennmaradó 20-40 százalé
kot pedig a brigád akkor 
kapja meg, ha a hármas 
jelszónak mindenben ele
get tesz, a gazdasági ered
mények mellett.

Munkaverseny-rendszerünk 
hosszabb idő alatt kiala
kult rendszer. Változtatni, 
módositani, főleg a kezdeti 
időszakokban kellett. És 
nem lehetetlen, ahogyan 
változnak a körülmények, 
módositásokat a későbbiek
ben is kell rajta végrehaj
tani. Az alapelv azonban, 
hogy a mennyiségi termelés, 
a jó minőség mellett a 
gazdasági hatékonyságot is 
figyelembe vesszük (és ezt 
tervezzük a jövőben is). Ami 
az idei évben új és igen lé
nyeges momentuma a mun
kaversenynek; a decentrali
záltság. A vállalat közli a 
gazdasági elvárásokat az 
osztályszervezetekkel. Az el
várások teljesítésére tűzi ki 
a kifizethető összegeket. 
Hogy az osztályszervezetek 
a feladatokat hogyan bont
juk le tovább műhelyiészek- 
re, brigádokra, abban, az 
osztályok munkaverseny ta
nácsa dönt. 1

A döntések demokratizmu
sának biztosítása érdekében 
az osztályok munkaverseny 
tanácsának a művezető mel
lett a bizalmiak és a bri
gádvezetők is tagjai. így 
biztosítva van az, hogy a 
döntés ott szülessék, ahol 
az információ a legközvet
lenebb. A döntés meghoza
talában tehát részt vesz a 
vezető és a beosztott is. A 
résztvevők élénk érdeklődé
sével kisért előadás után a 
hozzászólások következtek, 
a témáról folyt vita a késő 
délutánig tartott.

Az értekezlet második 
napján egyebek mellett a 
műszeres munkamérés ipari 
helyzete volt terítéken. A 
kérdés azért volt időszerű, 
mivel a műszeres munka
mérést üzemi méretekben a 
Pécsi Dohánygyár alkalmaz
ta elsőizben a gyártási osz
tályon. K. K.

Minden idők legfeszítettebb éve...

A dohányválogatáshoz 
nyugdíjasokat várunk
Vállalatunk ebben az évben minden idők legmagasabb 

termelési feladatát teljesíti: 4 990 milliós termelést irányzott 
elő. Ennek a feladatnak a teljesítéséhez megtervezte a szük
séges munkaerőt, an/bgokat, bért, tehát mindazokat a felté
teleket, amelyek a termelés biztonságos teljesítéséhez szüksé
gesek.

A Pécsi Dohánygyár a Dohányipari Vállalatok Trösztje 
vállalata, tehát termelési tervei a tröszttel koordinált formában 
alakultak ki. A mintegy 15,2 milliárdos ipari szintű füstszűrös 
cigaretta termelésben arányosan részt vesz az egri, a debreceni 
és a pécsi gyár.

A debreceni terveknél figye
lembe lett véve az 1 db 4000 
db/perc teljesítményű, modern, 
korszerű gép is, amelynek 
üzembe állítása azonban devi
zális okok miatt elmaradt. így 
érthető, hogy az erre a gépre 
tervezett termelési volument 
arányosan el kellett osztani a 
vállalatok között és ebből kifo
lyólag vállalatunk előrelátha
tóan 4990 millió helyett mint
egy 5300—5400 millió db ciga
rettát fog éves szinten gyártani. 
Ez a termelési szint mór az 
első negyedévben is jelentke
zett, a második negyedévben 
viszont kifejezetten feszített ter
melési programot teljesít a 
vállalat. A feszített termelési 
feladat fokozatosan kihozta azo
kat a problémákat, amelyek je
lenleg a legnagyobb gondjaink 
közé tartoznak.

Kimerülő
tartalékok
A vállalat az eredeti terv tel

jesítéséhez 626 fő munkaerőt 
tervezett állományi létszámba, 
16 százalékos összes kieső idő
vel (szabadság, betegség, tör
vényes távoliét stb). Ez a mun
kaerő, létszám 526 fő dolgozó 
létszámra módosul az első 
féléves terv szerint. Ezzel szem
ben viszont az első öt hónapi 
állományi létszámunk 626 fő, 
dolgozó létszámunk 536 fő. Az 
állományi létszámból kiesik te
hát 14.4 százalék, mely azt bi
zonyítja, hogy a vállalat első 
féléves terve teljesítéséhez 
mindössze 4 fő dolgozó létszám 
hiányzik.

Tekintettel arra, hogy a ter
melési program magasabb, 
mint a termelési terv, így mint
egy 8 százalékos többlet ter
melés munkaerő oldalról teljes 
mértékig fedezetlen, vagyis a 
többlet termelést a vállalat a 
jelen körülmények között tel
jes mértékig termelékenységből 
produkálja. Amellett, hogy a 
termelékenység fokozása és 
állandó növelése vállalati, illet
ve népgazdasági érdek, a nö
vekedés irreális erőltetése sú
lyos veszteségeket okozhat. A 
vállalat különböző intézkedése
ket tett a munkaerő biztosítá
sára. Szinte állandó jelleggel 
hirdetjük a felvételt, azonban 
a munkaerő tartalékok oly
mértékig kimerülőben vannak, 
hogy alkalmazható jelentkezés 
szinte alig van. Gyakorlatilag 
az új felvételek a távozókkal 
vannak összhangban, tehát ab
szolút értelemben a vállalat 
létszáma nem nő. A terven fe
lülj termelés mintegy 2—3 
százaléknyi létszámnövekedést 
tenne lehetővé, azonban a je
len körülmények között a vál
lalat képtelen ezt a létszámnö
vekedést elérni.

A dolgozó létszám június hó
napban tovább csökkent, a

táppénzes állomány, a tanul
mányi szabadságok tömeges 
növekedése következtében. Mit 
lehet tenni mindezeknek a gon
doknak a megszüntetése érde
kében?

Elsősorban csökkentenünk kell 
a vállalattól történő távozáso
kat. Értékelésünk szerint a Té
gi, begyakorlott dolgozók tá
vozási aránya elég alacsony. 
A leszámolok aránya főleg az 
egy évnél róvidebb munkavi
szonnyal rendelkező dolgozókra 
esik, az ún. „vándormada- 
rak”-ra.

Magas
táppénz-
arány
A Baranya megyei élelmiszer- 

ipari átlaghoz képest igen ma
gas a táppénzes állományunk 
is. Míg 1974-ben a megyei 
élelmiszeripari táppénzes állo
mánynak átlaga 7,3 százalék, 
addig a Pécsi Dohánygyárban 
9,3 százalék. Ez természetesen 
összefügg a kisgyermekes csa
ládanyák táppénzével is. Emel
lett tudomásunk van olyan ese
tekről is, hogy egyes dolgozók 
nem egészségi állapotuknak 
megfelelően, hanem igényeik 
szerint kerülnek táppénzre.

Jobban kell szerveznünk a ta
nulmányi szabadságokat. Ta
nulni nemcsak a vizsgát meg
előző hetekben kell, hanem az 
egész tanulmányi évben. Tehát 
célszerű lenne az, ha egy-egy 
iskolatípusban tanuló dolgozók

A „Béke" szocialista brigád tagjai, társadalmi munkában készi tik a bölcsőde kerítését
Nagy László felv.

tanulmányi szabadságaikat 
arányosan osztanák be. Ter
mészetesen biztosítva azt a le
hetőséget, hogyha vizsga előtti 
anyagismétlésekre legyen ide
jük.

A vállalati vezetésnek, o 
szocialista brigádoknak többet 
kell foglalkozni azokkal a dol
gozókkal, akik a vállalattól tá
vozni akarnak. Abban az eset
ben, ha a,gond vállalati se
gédlettel megoldható, úgy fel
tétlenül törekedni kell arra, 
hogy a dolgozó a vállalatnál 
maradjon.

Hiány van négy és hatórás 
fiatalkorú dolgozókban. A do
hánygyári szülők munkakönyv
vel rendelkező, nyolc általános 
iskolát végzet^ leánygyermeke
it szívesen látjuk vállalatunk
nál.

Tisztességes
bérért

Az augusztus hónapban kez
dődő dohányválogatást korsze
rű körülmények közé kívánjuk 
helyezni. Az előzményekből lát
ható, hogy a cigaretta terme
lésből dolgozókat erre a terü
letre átirányítani nem tudunk, 
vagy csak igen mérsékelt lét
számban. A vállalat az egész 
munkafolyamatot nyugdíjas ko
rú dolgozókra tervezte. A má
jus végén megrendezett nyug
díjas-napon már felhívtuk vál
lalatunk nyugdíjasait, ugyan
akkor a Dunántúli Naplóban 
is meghirdettük nyugdíjas dol
gozók felvételét és ezúton is 
kérjük dolgozóinkat, hogy 
nyugdíjas ismerőseiket értesít
sék arról, hogy a vállalat mint
egy 50—60 fő nyugdíjas nőt 
kíván a törvényes munkalehe
tőségek között, tisztességes 
bérért alkalmazni az ősz fo
lyamán mintegy négyhónapi 
időtartamra.

Irimi Sándor

MUNKÁBAN a tmk-sok

Szerelik a porelszívó vezetéket, a gyártásban.

Technikus-
 minősítő

Az 1975-ös tanévben a Pécsi 
Dohánygyár is megszervezte a 
dohányipari technikus minősi- 
tő tanfolyamot. Az eredményes 
felkészülést a vállalat igen je
lentős támogatással segíti. A 
dolgozókkal tanulmányi szerző
dést kötött, melynek értelmé
ben a felmerülő költségek je
lentős részét átvállalja és ta
nulmányi szabadságot biztosit. 
A konzultációkat havonta két 
alkalommal tartjuk, az előadók 
a gyár szakemberei. Sajnos, 
igen komoly problémát jelent 
a megfelelő tankönyvek be
szerzése. A dohányipari szak- 
könyvekből kevés áll rendelke
zésre, de reméljük a második 
félévben megoldódik ez a kér
dés. A tananyag igen sok, a 
követelmények magasak, ezért 
erre a rövid felkészülési időre 
nagy feladat hárul a tanulókra.

Fotó: Nagy László

Továbbképző
tanfolyamok

A gazdálkodásban — a szo
cialista gazdálkodásban külö
nösen — fontos szerepe van 
annak, hogy a dolgozók széles 
rétegei aktuális politikai, szo
ciális kérdések mellett a szak
mai és műszaki fejlődés új 
eredményeivel — egyéni és vál
lalati érdeket figyelembevéve 
— folyamatosan megismerked
jenek.

Vállalatunknál 1972-ben indí
tottunk először ismeretbővítő 
továbbképző tanfolyomot a De- 
kajet gépeket üezmeltető gép
mesterek, gépvezetőnők vala
mint szedők és átvevők részé
re. Ez évben ismételten a gyár
tási osztály dolgozói részére 
indítottunk ismeretbővítő tanfo
lyamot, ezzel a gyártási osztá
lyon befejeződik a képzés. A 
gyártási dolgozók ismételt kép
zését az tette szükségessé, hogy 
az azonos munkakörben fog
lalkoztatottak egységes bérezé
se megvalósuljon. A tanfolyam 
erkölcsi vonzatán túl anyagi
lag is érdekeltté teszi dolgo
zóinkat, hisz gépvezetőnőink 
1,— Ft-os, a gépszemélyzet 
—,50 filléres órabér emelésben 
részesülnek.

A közeljövőben kerül sor a 
csomagolási, az előkészítési, és 
a papirosztályon dolgozók kép
zésére. Az óratervek, temati
kák elkészültek, azonban a 
termelési feladataink maradék
talan megvalósítása, valamint 
figyelembevéve, hogy vállala
tunknál jelenleg 159 fő vesz 
részt különböző egyetemi, szak
középiskolai, pltalános iskolai, 
technikus minősítő, szakmun
kás és ismeretbővítő tanfolya
mi képzésben, nem teszi lehe
tővé az évközi tanfolyam indí
tását.

Az ismeretbővítő továbbk’p- 
zés keretében a mindennapi 
munkájukhoz kapnak segítséget 
dolgozóink. Figyelembevéve, 
hogy a tanfolyamok viszonylag 
alacsony óraszámban kerül
nek lebonyolításra, nem okoz
nak termeléskiesést, és így asz- 
szonyaink szabadidejét sem rö
vidítik le. A befejezett tanfo
lyamok igazolják ennek a tan
folyami képzésnek a létjogo
sultságát. Egyéni és vállalati 
érdekazonosság jött létre, hi
szen az ismeretbővítő tovább
képzés a vállalat élete, gazda
ságossága szempontjából fel
becsülhetetlen értékű tevékeny
ség.

B. G.-né



Újitási ankét vállalatunknál Csak 1O percet naponta!

Munkahelyi torna üzemrészeinkben

Június 4-én került sor válla
latunknál az újítási ankét 
megrendezésére. Várhelyi Jó
zsef főmérnök elvtárs. megnyi
tója után került sor az „Alkotó 
Ifjúság” pályázaton nyert dí
jak átadására. Lábadi Árpád 
— Ár László I., Schaffer Fe
renc II., Szabó Imre — Ordo- 
nics József és Takács Sándor 
megosztott III. díjat nyert.

A díjkiosztás után Várhelyi 
József ismertette az Egerben 
megtartott iparági „Alkotó If
júság” pályázaton dijat nyert 
pályaműveket. Az iparági vetél
kedőn Schaffer Ferenc dicsérő 
oklevélben részesült, pálya
munkája elismeréseként.

Ezt követően az újítási ankét 
fő napirendi pontjára került 
sor, nevezetesen az 1975. ja
nuár 1-én életbelépett újítási 
rendelet, valamint a rendelet 
olapjón kidolgozott vállalati 
újítási szabályzat ismertetésé
re, különös tekintettel a mó
dosított rendeletekre.

OLVASÓNK ÍRJA:

Nem kaptam 
választ

A májusi gyári lapunkban ol
vastam a módosított újítási 
szabályzattal foglalkozó cikket.

Nagyon helyes, az újítási 
javaslattevők kategorizálásának 
megszüntetése. Ezt példázza a 
vállalat jó kezdeményező kész
sége a mozgalom szélesebb 
körben való tudatosítását és a 
gazdasági eredményeink cél
szerű fokozását.

Feltétlen elő kell segíteni 
minden téren a gazdaságosság 
és takarékossági mozgalom 
tervszerűségét, mert csak igy 
valósítható meg a szocialista 
társadalom minél előbbi fel
építése. Mindezekhez hozzájá
rul a beadott újítási javasla
tok minél előbbi kiértékelése és 
azok bevezetése.

Feltétlen hasznos a beadott 
javaslatok szerinti csoportosí
tás, hogy mennyi idő kell az 
újítások bevezetéséhez és mi
lyen gazdasági eredményt illet
ve célszerűbb munkavégzést 
biztosit.

Itt kell megemlítenem az ügy
intézés idejét és annak csök
kentését. Ugyanis én ez év ja
nuár 31-én adtam be egy újí
tási javaslatot a hulladék gön
gyölegek értékesítésével kap
csolatban és még a mai napig 
nem kaptam rá választ illetve 
visszaigazolást; pedig a gaz
dasági eredmény azonnal ki
mutatható, és bevezetése egy
szerűen megoldható.

Feltétlen több ügyeimet kel
lene szánni az újítók erkölcsi 
elismerésére és fokozottabb 
megbecsülésére. Talán igy na
gyobb kedvvel gondolkodna és 
dolgozna az a dolgozó, aki 
igyekszik megérteni vállalati 
célkitűzéseink sikeres megvaló
sítását.

Kovács István

Az életben levő vállalati 
újítási szabályzat előírja, hogy 
a szabályzatban ismertetett 
osztályvezetők javaslatai alap
ján a vállalatnak éves újítási 
feladaitervet kell készíteni. Vál
lalatunk feladatterve öt téma
körben tizenhét megoldandó 
javaslatot tartalmaz, melyek 
ismertetésére is sor került.

A felodatterv elkészítésének 
célja, hogy bizonyos mértékig 
irányítsa az újítómozgalmat, 
másrészt felhívja az újítók fi
gyelmét olyan megoldásra vá
ró problémákra, melyek mel
lett nap mint nap elmegyünk.

Itt feltétlenül meg kell je
gyezni, hogy előző években az 
éves beszámolók alkalmával 
feladattervi pontot megoldó 
újítási javaslatok száma mini
mális volt, ez évben pedig kb. 
1 hónap leforgása alatt öt ja
vaslatot nyújtottak be újítóink 
o jelölt témákból.

Közös feladatra számítottunk...

Utolsók
lettünk

A Mezőgazdasági és Élelme
zésügyi Minisztérium által meg
hirdetett munkavédelmi vetél
kedő második fordulóját 1975. 
június 7-én a tröszt klubhelyi
ségében rendezték meg Buda
pesten. A Pécsi Dohánygyárat 
a vállalati vetélkedő első he
lyezett „Szerviz” csapata kép
viselte: Kajcsa László, Hegyi 
József, Kovács János és Vár
nagy Levente személyében.

Szombaton reggel a vállalat 
személygépkocsijával indultunk 
útnak, reménykedve abban, 
hogy sikerül jó hélyezést elér
ni. Mindannyiunkban égett a 
versenyláz, s még a kocsiban 
is egymást kérdezgettük a ta
nultakról. Úgy éreztük, hogy 
tudja mindenki a számára ki
adott anyagot.

A vetélkedőt délelőtt 10 óra
kor kezdték, a magasrangú 
zsűri bemutatásával, majd Bor- 
dács elvtárs, a zsűri és a ve
télkedők örökös elnöke meg
nyitója után Kovács László já
tékvezető ismertette a szabá
lyokat. Itt érte csapatunkat az 
első meglepetés! A sza.bályok 
értelmében a TESZT, illetve a 
TOTO kérdéseket a csapatta
gok nem közösen, hanem egyé
nenként .kellett, hogy kitöltsék. 
Ezzel a csapattagok egyéni, a 
teljes felkészülési anyagot át
fogó tudását kívánták felmérni. 
Sajnos mi nem készültünk egyé
nenként a teljes anyagból, hi
szen mi csak közös feladatok
ra számítottunk.

A résztvevők kérdéseire Vár
helyi József főmérnök adott 
választ. Legeredményesebb té
mának a munkaköri kötelesség 
kérdése bizonyult, ugyanis az 
újítók kategorizálásának meg
szüntetésével nem szűnt meg 
a munkaköri kötelesség vizsgá
lata.

Az újítási ankét hangulatára 
jellemző volt, hogy a hozzá
szólók többsége az újításokkal 
kapcsolatos jogi kérdésekkel 
foglalkozott, mely azt bizonyít
ja, hogy az újítórhozgalom ke
retén belül a dolgozók ez irá
nyú tájékoztatását fokozni kell.

Az 1975. január 1-én életbe
lépett vállalati újítási szabály
zat tartalmazza az újításokkal 
kapcsolatos jogi kérdéseket is. 
E szabályzatok minden osztá
lyon megtalálhatók, melyekből 
a javaslattevők felvilágosítást 
kaphatnak az újításokkal kap
csolatos kérdéseikre.

F. L-né

Ezután az asztalokat sorsol
ták ki, s itt is „elütött” bennün
ket a szerencse, nekünk jutott 
az első asztal. Itt derült ki, 
hogy a hatodik résztvevő csa
pat még nem érkezett meg. A 
jelenlévő debreceni, egri, nyír
egyházi, sátoraljaújhelyi és 
pécsi csapat részvételével el
kezdődtek a kérdések. Az első 
sorozat után befutott a hato
dik, a DDT csapata is. Már az 
első két forduló után feltűnt, 
hogy a nyíregyháziak milyen 
mindent átfogó teljes válaszo
kat adtak a kérdésekre. A TO
TO kérdések előtt még az ötö
dik helyen álltunk, ekkor már 
éreztük, hogy biztos hatodikak 
leszünk. Igy is történt) Miután 
a TOTO értékelése némi huza
vona után megtörtént, kiala-
kult a verseny végeredménye:

1 Nyíregyháza 149 pont
11 Eger 141 pont

III Debrecen 139 pont
IV Sátoraljaújhely 129 pont
V. DDT 119 pont

VI. Pécs 114 pont

Az ünnepélyes eredményhir-
detés után értékelték a vetél
kedő hasznosságát, minden 
résztvevő csapatnak gratulál
tak és további eredményes 
munkát kívánva lezárták a ver
senyt. Azt hiszen, hogy nem kell 
szégyenkeznünk az elért hato
dik helyezésért, hiszen mi is so
kat tanultunk és tudásunkat 
megpróbáljuk hasznosítani a 
Pécsi Dohánygyáron belül.

V. L

Május közepén két szakszer
vezeti aktívánk vett részt Orfűn 
a munkahelyi testneveléssel 
foglalkozó egyhetes tanfolya
mon. Papp Lenke hazatérve a 
következőkről számolt be:

„Talán már közhelynek hang
zik, ho<jy a technika és a tech
nológia fejlődésével a nehéz 
fizikai munka megszűnik. Mun
kahelyünkön egy-egy részfel
adat megoldására korlátozódik 
feladatunk (cigaretta-szedés, 
ládaszerelés, bálabontás stb.), 
mely az egyhangú monotonsá- 
ga miatt főleg az idegeinket 
terheli meg. Munkaidőnk lejár
tával buszra ülünk, otthon pe
dig a gépesített ' háztartásban 
folytatjuk tennivalónkat, majd 
fotelből nézzük a tv műsorát. 
Megrögzött szokásaink révén 
mozgásszegény élet alakul ki, 
pedig szervezetünk számára el
engedhetetlen a fizikai igény- 
bevétel. A szivet naponta leg
alább egyszer meg kell ter
helnünk aktív mozgással. Pszi
chológusok és szociológusok a 
jó munkahelyi légkör kialakítá
sának egyik fontos kérdéseként 
tárgyalják a munkaközi szüne
tek aktív kihasználását, a vég
zett munkával ellentétes irányú 
mozgásokat, a munkahelyi test
nevelést, mely megmozgatja a 
vérkeringésünket. A tanfolyamon 
elhangzott, hogy a torna beve
zetése általában nehézségekbe 
ütközik, mert a munkahelyi ve
zetők félnek a termelés csökke
nésétől, nem hiszik el az eddigi 
külföldi és hazai területeken el
ért eredményeket, ezért helyi 
tapasztalatokra van szükségük."
- Az utolsó mondat szavai 
csengtek fülembe, amikor elin
dultam, hogy a labor, MEO 
dolgozóit és a termelés közvet
len irányítóit megnyerjem a 
mozgás számára. Segítséget és 
lendületet adott, amikor meg
hallottam, hogy a filterrúdgyár- 
tó részlegünkben — a főmérnök 
engedélyével - a gyártógépek 
minden nap megállnak 10 per
ces időtartamra és az ott dol
gozók korra és nemre való te
kintet nélkül saját érdekükben 
elvégzik az előtornósz által irá
nyított gyakorlatokat. Termé
szetesen az ott dolgozók vállal-  
jók, hogy ez a munka nélkül 
töltött 10 perc teljesítmény
csökkenést nem okoz.

Jegyzet Gondolatok a munkaversenyről
Az MSZMP XI. kongresz- 

szusa és a felszabadulás 
30. évfordulója tiszteletére 

'kibontakozott munkaverseny 
élenjáró brigádjait megis
merte az ország: a leg
jobbak kitüntetésére április 
4-én került sor. A verseny 
azonban folytatódik. Az idei 
év két szempontból is je
lentős: ez a IV. ötéves terv 
befejező éve és most szi
lárdíthatjuk meg azokat az 
eredményeket, amelyekre a 
következő tervidőszak indí
tását alapozhatjuk. Az idei 
terv a legfőbb és átfogó 
feladatát a népgazdasági 
egyensúly javításában jelöli 
meg. Ehhez lényegében 
mindenütt két egymással 
összefüggő és összetett fel
adatra kell összpontosítani 
az erőt és a figyelmet. A 
hatékonyság fokozására és 
a minőség javítására. A ha
tékonyság a munka tényle
gesen elkönyvelhető ered
ménye, érzékenyen reagál 
bármiféle ésszerű változta
tásra, de érzékeny a sem
mittevésre, vagy a téves in
tézkedésre, hibás cseleke
detre is.

A legutóbbi időszak ta
pasztalatai arra utalnak, 
hogy o versenyző szocialis
ta brigádok kitűnő helyzet
ismerettel, szakértelemmel 
és leleményességgel talál
ták meg □ legtöbb helyen 
mindazt, amit ha máskép
pen csinálnak - vagy mást 
csinálnak, azonnal megmu
tatkozik az eredményen is.

Irodóról-irodára járva egyik 
meglepetés után ért a másik; 
mindenki jelentkezett rábeszé
lés nélkül. Szinte az volt az ér
zésem, hogy sokan várták* már, 
hogy valaki szóljon, kezdje el a 
torna megszervezését. A rúd- 
gyártósok után egy héttel így 
megindulhatott három új helyi
ségben - MEO, labor, diszpé
cserhelyiség — a munkahelyi 
torna. Megszületett a jó példa 
a gyárunkban, mely követésre 
vár. A munkahelyi vezetők nem
hogy ellenkeznének a gondo
lattal, hanem tornájukkal mu
tatják a követendő utat. Sokan 
gondolják, csinálják o fiatalok,

Éppen az ilyen felismeré
sek, leleményességek, a 
változtatásra való lelkes tö
rekvés bebizonyitotta sok 
helyen a dolgozó kollektí
vák előtt, hogy már egy sor 
apró körülmény megváltoz
tatása is milyen számottevő 
eredményjavulást hozhat, 
egy-egy kollektíva munká
jában. A hatékonyságra az 
anyagköltség alakulása van 
talán a legnagyobb hatás
sal. Elvégre a legtöbb mo
dern ipari termék önkölt
ségében lényegesen na
gyobb az anyagköltség, 
mint bármelyik más költ
séghányad. Az anyaggal 
való takarékosság jó mód
szere, a minőség javítása, 
a termék tartósságának fo
kozása, a selejt csökkenté
se. A legjobb módja pedig, 
ha magasabb értékű, kor
szerűbb terméket készítünk 
belőle. Segíteni, gyorsítani, 
a régi gyártmányok felvál
tását az újakra. Ma már 
ilyen célt is maguk elé tűz
hetnek az egyre képzet
tebb szocialista brigádok és 
kivált a komplex brigádok. 
Ebben a feladatban külön
ben sem csak a konstruktő
röknek és a technológusok
nak van szerepe.

A verseny következő sza
kaszától sokan még az ed
diginél is többet várnak. Kü
lönösen az utóbbi egy év 
alatt a munkások, brigádok 
és a vezetők előtt is több
nyire tisztázódott, hol a sze
repük, mi a feladatuk a ver

én már öreg vagyok, 
ügyetlen. Mondjam ezt, ho? 
nem éltornászok kinevelése 1 
cél, hanem fiatalságunk és mo* 
gékonyságunk megőrzése? 
függetlenül attól, hány é** 
hagytunk magunk mögött.

Természetesen korai len1* 
tapasztalatokat levonni e rő** 
időszakról. Egy biztos: aki CSV 
lakozik hozzánk, és napo0. 
munkaidejének felénél elvéi 
a tornagyakorlatokat, vidám0' 
ban tér vissza munkájához, ? 
került rövid időre a figyelj 
az eddigi gondolatoktól élté’ 
irányba terelni.

Gábor Józsefné

senyben, s ami a legfonto
sabb. hogy az egész ver
senynek hol a helye a mun
ka rendes menetében, hogy 
ne legyen formális, papir- 
szagú a több és jobb mun
kát kívánó mozgalom. A 
másik indok, amiért az ered
ményekre a ráduplázást 
várják sokan, hogy közben 
legtöbb helyen az üzemi 
demokrácia is fejlődött s a 
demokratikus légkör - kü
lönösen ha jó munkaszer
vezéssel párosul, kedvező 
feltétel a munkáját szerető, 
kezdeményező, alkotó em
ber számára.

Gyárunkban másodszor 
indítottuk be a nők szak
munkásképző iskoláját. Ez 
azt is jelenti, hogy tisztá
ban legyenek a nők a po
litikai és szakmai fejlődés
sel és a szocialista társa
dalom helyzetével. Ezzel a 
jövedelmük és az átlag- 
műveltségük is nő. 1975. év 
május 1-re is átadtunk egy 
új óvodát, melyet 30 000 
óra társadalmi munkával 
segitettek a gyár dolgozói. 
Ebből úgy a fizikai, mint a 
szellemi dolgozók dereka
san kivették részüket. De 
ezzel még mindig nem 
elégszünk meg, mi június 
7-én szintén egy kommunis
ta szombati műszak terme
lésének a teljes bérét az 
óvoda és bölcsőde további 
korszerűsítésére és szépíté
sére ajánlottuk fel.

Szalai Andrásné



Szerefflr a központi porelszívót

Júliusban üzemi próbák
Augusztus 
közepétől 
folyamatosan 
működik --

Tallózás külföldi lapokban

Kl utóbbi időben sok kü
lönböző átmérőjű cső- és cső- 
idom-darab sorakozott fel a 
karbantartóműhely udvarán, és 
ezek egy része már felszere
lésre is került a gyártóterem
ben. Ezek a biztató jelei an
nak, hogy gyárunkban is meg
valósul ez évben a központi 
porelszívás...

A központi elszivórendszer 
szükségessége már néhány éve 
felmerült gyárunkban és ah
hoz, hogy megértsük miért most 
kerül sor ennek megvalósításá
ra, néhány szót kell ejtenünk 
az előzményekről.

A rendszer megtervezésével 
tég a MADOH műszaki fej
lesztési osztálya foglalkozott, 
de a közbejött átszervezés 
miatt a munka elhúzódott és 
megvalósításra alkalmas terv 
'égeredményben nem jött lét
re.

Tekintettel a téma sürgőssé
gére, saját műszaki osztályunk 
kapta feladatul úgy, hogy ez 
évben meg kell valósítani az 
egész komplett rendszert.

Tulajdonképpen miért is 
öükséges a központi, porelszí- 
*ás? A dohány szántóföldi ter
mék, ezért homoklerakódások 
Találhatók rajta. Ha ez a ho
moktartalom bekerülne a tech
nológiai sorba, akkor a gépe
ken igen nagy kopásokat ered
ményezne, emiatt gyakori al
katrészcserét igényelne és így 
megnövelné a gyártási költsé
geket.

A technológia során még 
magából a dohányból is kelet
kezik por, amely ha benne ma
radna a késztermékben, a mi
nőséget rontaná, tehát minősé- 
9i szempontból is kívánatos a 
bor kiválasztása dohányból. A 
bor kiválasztása egy sor járu
lékos munka elvégzését teszi 
'tükségessé (porgyűjtés, szál
lítás, stb.).

A jelenlegi elszívó rendsze- 
tfjnk az elmúlt évek során' 
Több szakaszban bővítéssel, át
alakításokkal alakult ki úgy, 
hogy mindig a helyi adottsá- 
Dokhoz kellett - szükségből — 
alakítani a rendszert. így ala
kult ki az a kép, hogy sok egye
di elszívó és leválasztó helyünk 
'an, a porleválasztók helyszű
ke miatt általában kisebb ka- 
bacitásúak, mint a hozzájuk 
Csatlakozó ventillátorok, ezért 
lefojtják azokat. Nincs megold- 
'o a gyártógépek központi por
elszívása. így a gépenkénti 
helyszíni porürítés szennyezi a 
'erem levegőjét, valamint a 
bor elszállítása sok és nehéz 
J'zikai munkát igényel. Jelen
ig három porelválasztó he
lyiségünk van, összesen 8 db 
'entillátorral és 5 db porlevá
lasztóval, összesen 40 000 
m’/ó elméleti légszállító telje
sítménnyel. Ezek összes villa
mos teljesítménye: 78 kW.

Az eddigiekben körvonala- 
tódtak azok a problémák, ame
lyek kiküszöbölése céljából 
szükséges az új rendszer kiala
kítása.

A tervezésnél kollektívánkat 
°z a cél vezette, hogy lehető
ség szerint a jelenleg meglévő 
berendezéseink maximális fel- 
használásával, áthelyezésével, 
átalakításával valósítsuk meg 
Q feladatot. Ennek megfelelő
en a legyártás alatt álló új 
központi rendszer három fő 
részre oszlik, mely három (már 
meglévő) nagyteljesítményű 
''entillátorból, három gerincve
zeték- és elosztó csőrendszer
ből, és három egységes auto
matikus szállítócsigás porkihor- 
dósú leválasztóból áll, az aláb-

bi felosztás szerint: 1. Az elő
készítési üzem összes elszívása 
és porleválasztása (mely bon
tás és vágás gépeihez tartozik). 
2. Vágatfelszívás és porlevá
lasztás. 3. Pneumatikus vágat
adagolás és a gyártógépektől 
közvetlenül történő központi 
porelszívás és leválasztás.

Az első és második pontban 
szereplő egységen csak kis 
átalakítás, illetve csővezeték 
hosszabbítás szükséges a gyár
tási épületen belül.

A harmadik pont témája 
nagyobb átalakítást’jelent, me
lyet a mellékelt ábra szemlél
tet. A gyártási szinten haladó 
szívó-gerincvezetékről minden 
gyártógéphez olyan leágazást 
készítettünk, amelynek egyik 

csatlakozása a gépek garat
jára, a másik pedig a gépek 
porkiadagoló ciklonjai alá 
csatlakozik. A vágatadagolást 
a mostani vezérlésével együtt 
meg tudtuk hagyni úgy, hogy 
a porelszívó cső ennek pillan
gószelepe előtti szakaszról

Negyedszázada alakult a MÉTE vállalati csoportja

Önképzés
tudományos egyesületben
A MÉTE elnökségének ható- 

rozata értelmében minden 
olyan üzemi csoportnál, ahol a 
taglétszám a 30 főt meghalad
ja 3 tagú vezetőségnek kell a 
jövőben a szakosztály tevé
kenységét irányítani. Ozemi 
csoportunk első ízben megtar
tott taggyűlésén értékelésre ke
rült az elmúlt 25 évi tevékeny
ség.

Csoportunk 1950-ben alakult 
16 fővel, elsősorban az alkal
mazotti állomány tagjaiból. 
Kezdettől fogva önálló munka
terv szerint dolgoztunk szakmai 
és tudományos ismereteket bő
vítő előadások, tapasztalatcse
rék szervezésével. Az 1960-as 
években a vállalathoz került 
fiatal műszakiakkal 30 fő fölé 
emelkedett taglétszámunk. A 
jelenlegi 58 fő közül 18-an ren
delkeznek egyetemi, illetve fő
iskolai, 37-en középiskolai és 
3-an szakmunkás végzettség
gel.

Évenként 4—5 rendezvényt 
tartunk, tevékenységünk szerve
sen kapcsolódik a MÉTE Ba
ranya megyei, illetve a Dohány
ipari Szakosztály munkájához. 
Előadásaink, ankétjaink témái 
a, párt- és a kormány határoza
taiból az 5 éves^fervek célkitű
zéseiből az iparra és a vál
lalatra vonatkozó feladatok 
megoldását célozzák elősegíte
ni. Munkaterveinkben szerepel
tek műszaki fejlesztések, tech
nológiai és gyártmányfejlesz
téssel, minőséggel, munkaerő 
és anyaggazdálkodással, vala

ágazik le, így az adagolás vál
tozatlanul szakaszos, míg a 
porelszívás folyamatos üzemű 
lesz.

A gyártási épület keleti ol
dalán lévő jelenlegi porgyűjtő 
helyet kismértékű bővítéssel és 
kétszintessé alakítással képez
zük központi porgyűjtővé. A 
földszinti részen helyezzük el a 
három ventillátort, az emele
ten pedig a három megfelelő 
kapacitású porleválasztót, me
lyekből a por közvetlenül az 
elszállításra szolgáló konténe
rekbe kerül. Az új rendszer ösz- 
szes elméleti légszállítási, vala
mint a villamos teljesítménye 
közel azonos a jelenlegiével, 
de az alábbi fő előnyöket is 
megvalósítja:

— minden képződött port 
egy helyre gyűjt,

— kiküszöböli a terembeli 
ürítéseket és az ezzel járó por
képződést, valamint a helyi 
szállításokat,

— megoldja a gyártógépek 
központi porelszívását is.

Az idei nyári leállás csak egy 
hétre korlátozódik, ezért a 
munkák zömét ezt megelőzően

mint közgazdasági és szervezé
si kérdésekkel foglalkozó ren
dezvények. Fiatal szakembere
ink képzése, informálása érde
kében tanulmányútokat szerve
zünk.

Célkitűzéseinek megvalósí
tásában jelentős segítséget 
nyújthat a fiatal műsza
kiak és közgazdászok tanácsa, 
illetve klubja, mely ez évben 
alakult vállalatunknál. Szakosz
tályunk előtt álló feladatok meg
valósítása az új vezetőség irá
nyításával bizonyára eredmé
nyesebb lesz, természetesen a 
tagság megfelelő támogatósa 
mellett. A végzett munka érté
kelése után a taggyűlés meg
választotta a tisztségviselőket 
egyhangú, nyílt szavazással 
elnök: Várhelyi József, titkár: 
Zoboki László, gazd. felelős: 
Tóth Lívia. Ugyancsak szava
zással választotta meg a tag
gyűlés küldötteit a megyei cso
port, illetve a dohányipari szak
osztály vezetőségválasztó kül
döttközgyűlésére, az előbbire 
9 főt, az utóbbira 6 főt dele
gálunk. Június 10-én lezajlott 
a megyei területi csoport veze
tőségválasztása is. Az új veze
tőségbe szakosztályunkat a tit
kár képviseli, de Bognár Lajos- 
né is a vezetőség tagja lett, aki 
a MTESZ és a MÉTE fiotal mű
szakiak klubjai között az ösz- 
szekötő tisztséget tölti be me
gyei szinten. A dohányipari vá
lasztásra e hónap 24-én —
lapzárta után — kerül sor.

kell elvégeznünk. Júliusban már 
részleges üzemi próbákat Is 
kell végeznünk munkánk biztos 
eredményessége érdekében, 
ezért kérjük, hogy fogadják 
megértéssel a karbantartás dol
gozóit, akik termelés közben 
tudják csak az előkészületi 
munkákat elvégezni.

Az új központi porelszívó 
rendszert ez év augusztus 18- 
án adjuk át üzemelésre.

Bognár Lajos

„Alkotó ifjúság"

Értékelték a pályázatokat
Hetvenketten a zsűri előtt

A MÉM, a KISZ, az OIOT és 
a MÉTE által kiadott felhívás
nak eleget téve, az iparági 
szakmai ifjúsági bizottság fel
kérte az iparunknál dolgozó 
30. életévüket be nem töltött 
fiatal szakembereket és értel
miségieket, illetve az ifjúsági 
közösségeket, hogy vegyenek 
részt az MSZMP XI. kongresz- 
szusa és hazánk felszabadulá
sának 30. évfordulója tisztele
tére meghirdetett „Alkotó If
júság” pályázaton.

Igen nagyarányú volt az ér
deklődés. A vállalatoknál meg
tartották az elsőfokú elbírálást 
és itt is díjazták a legjobb pá
lyaműveket.

A kiállítás 1975. május 31-e 
és június 7-e között került 
megrendezésre az Egri Dohány
gyárban és június 3-án itt tar
tották meg a pályázat zsűrizé
sét és eredményhirdetését.

Az eredményhirdetésen Ko
vács János elvtárs, a Dohány
ipari Vállalatok Trösztje sze
mélyzeti osztályának vezetője 
vázolta az iparban dolgozó 
fiatalok helyzetét. Elmondta: A 
kiállítás beszédesen mutatja a 
fiatalság iparon belüli helyze
tét. Igazolása annak, hogy az 
iparban dolgozó ifjúság képes 
ilyen alkotó munkára is. Mint
egy 2300 fő 30 éven aluli fia
tal dolgozik az iparban. E lét
számon belü.l felsőfokú végzett
séggel 2,7%-a rendelkezik, kö
zépiskolai végzettséggel 36,3%- 
a, szakmunkás képesítéssel 
19,1%, 8 általánossal 32,8%. 
9,1 az a százalék, amely a 
nyolc általánost nem végezte 
el.

Az előadó vázolta a válla
latok továbbképzési és tanitási 
helyzetét A továbbképzésen a 
30 éven aluliak közül évenként 
1000—1200 fő vesz részt. Eb
ből általános iskolában 32 fő, 
szakmunkás tanfolyamokon 205 
fő. középiskolákban 274 fő, 
egyetemen, főiskolán 89 
mérnök-továbbképzőn 3 
egyéb tanfolyamokon 
politikai továbbképzésen pedig 
302 fő.

fő, 
fő, 

333 fő,

Ha luxus szivarokról beszé
lünk, általában Havanna
szivarokra gondolunk, amelyek 
az egész világon ismertek és 
népszerűek.

Hogy miért sokkal drágáb
bak, mint más, jó szivarok? 
Érdekes kérdés ez, mert tipikus 
példája annak, hogy a luxus 
termék gyártási költsége meny
nyire kifejeződik az árban. 
Fontos költség-elemek azok a 
megterhelések, amelyek külön
bözőek az egyes importáló or
szágokban, és éppen ilyen fon
tos kérdés az is, hogy a luxus 
termék megfelelő „Ínyencre" 
és vásárlóra talál-e.

Az eredeti Havanna-szivart 
Kubában gyártják, és ott tud
ják csak készíteni. Teljes egé
szében Kubában, ott is csak 
néhány vidéken termelt do
hányból készül. ____

A szivardohányt árnyékban 
termelik, gézzel borított tetők 
alatt védik az ültetvényeket. 
Rendkívüli gondosságot kíván 
a fermentálás is, amit több 
fokozatban végeznek a dohány 
minőségének megfelelően, né
ha több éven át. Az okok kö
zött szerepel az ár vonatkozá
sában a kiterjedt és állandó 
jellegű dohánykutatás is. Ezen 
felül az egyes termésekből 
származó különböző tulajdon
ságú dohányból évekre elég 
készletet kell tartani a szivar
gyártás céljaira, hogy mindig 
biztosítani tudják a márkás 
Havanna-szivarok azonos minő
ségét. Ez a termelő ország ré
széről igen nagy befektetést és 
megfelelő tárolóhelyiségeket 
tesz szükségessé.

Készítése — ha nem is tel
jes mértékben, de alapjában 
— kézzel történik. Egy munkás

naponta 100—150 szivart ké
szít, Kubában ma 5000 férfi 
és nő végzi ezt a munkát,. A 
cédrusfából készült dobozokat, 
a rajtuk látható színes címké
ket is csaknem teljes egészé
ben kézi munkával állítják elő, 
a védjeggyel és a celofán cso
magolással együtt.

A rendeltetési országok rend
szerint magas vámot vetnek ki, 
sőt, sok helyen ezen túlme
nően adókat is. Mindez befo
lyásolja az árat. A Havanna
szivarok szállítási ideje átlag 
9 hónap a származási ország
ból. így az importőrnek megfe
lelő, 10—20 százalékot jelentő 
készleteket kell tartania. A töke 
hosszú időre le van kötve, ép
pen ezért kell igen magas 
haszonra törekednie.

Az egyes országokban más 
és más fajta szivart árulnak, 
ami eleve lehetetlenné teszi az 
árak egymáshoz való igazítá
sát. A legszélesebb választékot 
Svájc és Belgium kínálja. Igen 
keresett és kedvelt dohányféle 
Svájcban, ami részben a ked
vező eladási árnak is köszön
hető — összehasolitva a szom
szédos államokkal. Az üzleti 
ügyben ott járó, vagy szabad
ságukat ott töltő külföldiek 
igen nagy száma vásárolja a 
Havannát, nem különben a 
határmenti munkások. Az el
adási volumen igen alacsony 
az NSZK-ban, a magas kiske
reskedelmi árak miatt. Sok 
NSZK dohányos szerzi be szi
var-szükségletét Svájcban, ép
pen ezért a pontos mennyisé
get statisztikailag nem lehet 
meghatározni. Hasonló a hely
zet a francia fogyasztókkal is, 
akik szintén Svájcban vásárol
nak.

(Tabak-Journal International)

Az iparban dolgozó fiatalok 
közül 1600,- Ft-ig 10,2%-nak, 
3600,— Ft felett pedig 1,9%- 
nak van az alapbesorolása. Az 
ipar egy főre jutó átlag bér
szintje 2319,— Ft. Az összeha
sonlításból kitűnik, hogy az 
iparon belül a fiatalok bérszín
vonala az átlagosnál dinami
kusabban fejlődik, s ezt az 
ipar vezetése úgy ítéli meg, 
hogy vállalatainknál — a-lehe
tőségekhez mérten — megva
lósul a fiatalok munka szerinti 
elismerése. Nincs az ipar fia
talsága háttérbe szorítva. Er
kölcsi megbecsülés, a kitünte
tések odaítélése tekintetében, 
amikor az ipari adatokat te
kintve a fiataloknak az ipar 
összdolgozóihoz képest 39%-a 
kapott valamilyen szintű kitün
tetést 1974-ben. Az ifjúság he

elsőBordács István törsztünk műszaki igazgatója átadja az 
dijat Némethy Andornak.

lye és szerepe a vezetők össze
tételében: 30 éves korig alsó 
vezetőink közül 162 fő, közép
vezetők közül 6 fő a fiatal kor
osztályhoz tartozik. 1974. év
ben 9 olyan alsóvezető vált kö
zépvezetővé, akik már átlépték 
életkorukban a „fiatal kor" fel
ső határát. Nagyvonalakban 
ezek az iparban tapasztalható 
jellemzők, ami a fiatalokat ér
deklik és érintik.

A továbbiakban Bordács 
István elvtórs, a tröszt műszaki 
igazgatója ismertette a pályá
zatok eredményét. Az „Alkotó 
Ifjúság" pályázatra 72 pályamű 
érkezett a vállalatokhoz, kiál
lításra 34-et javasoltak. Ezek
ből választotta ki a zsűri a 
legjobbakat. Kiadásra került 
egy első. egy második és két 
harmadik díj, valamint egy kü- 
löndíj is. Ezenkívül öt személy 
(négy pályamű) dicséretben ré
szesült a beadott munkájáért.

Első díjat nyert Némethy An
dor valamint Szoták Mihály, a 
Debreceni Dohánygyárból, Má
sodik díjjal jutalmazták Bartha 
Árpádot és Kocsis Piroskát, akik 
a Dohánykutató Intézetben 
dolgoznak. A harmadik dijat, 
a Nyíregyházi Dohányfermen
táló Vállalat „Széchenyi Ist-

vón" szocialista brigádjának 
ifjúsági alkotó csoportja érte 
el. Ugyancsak harmadik dijat 
nyert Dávid László, a Sátoral
jaújhelyi Dohánygyárból.

Vállalatunktól Schaffer Fe
renc részesült dicsérő oklevél
ben, az általa készített digitá
lis kartonszámláló berendezé
sért.

C. B.



Lesz fotó- 
szakkörünk!

Korunk hobbyja a fény
képezés. Soha nem tapasz
talt mértékben nő a fotó
sok tábora. Ennek több oka 
van: □ turizmus növekedé
se, a több szabad idő és a 
több zsebpénz.

Az emberekben erősen él 
a közlési vágy. Egy-egy uta. 
zás után mindenki szívesen 
mesél élményeiről, a látot
takról és a második mondat 
után' rendszerint előkerülnek 
□ fényképek, a szines-diák, 
hogy vizuális élményeiket 
megosszák társaikkal. Vagy: 
két újdonsült barát mi más
ról beszélgethetne, mint kö
zös ismerőseikről, család
tagjaikról, gyermekeikről és 
ilyenkor is mindig előkerül
nek a fotók. De milyen fény
képek? Sokszor bizony el 
kell magyarázni, hogy mit 
is ábrázol... Ha ilyenkor ér
deklődik az ember, hogy 
miért nem sikerült a kép, 
kiderül, hogy az illető vá
sárolt egy gépet és minden 
előképzés nélkül elkezdett 
fényképezgetni. Eleinte álta
lában megelégedettek a 
kezdő fotósok munkáikkal, 
de néhány őszinte vélemény 
után szebbet, jobbat akar
nak produkálni. Ennek az 
igénynek természetese vele
járója egy fotólabor beren
dezése, amelynek a költsé
ge - még szerény igények 
mellett is - meglehetősen 
magas. Ezért szinte minden 
vállalat, klub, iskola rendel
kezik fotó laborral és fotó. 
szakkörrel. Ezeknek a Szak
köröknek a feladata, hogy 
fejlessze a fotósok látás
módját, esztétikai érzékét 
é$ fotótechnikai készségét. 
Ezen túlmenően igen jó 
szolgálatot tesz a szakkör, 
az oktatáshoz nélkülözhetet
len fényképek, reprodukciók 
elkészítésénél, a faliújságok 
és az üzemi lapok színeseb
bé tételénél.

Korábban működött gyá. 
runkban fotó-szakkör, azon
ban átszervezés miatt szük
ség volt a labor-helyiségre 
és azóta nélkülözzük a fotó
labort. Ezért okozott osztat
lan örömet a népes fotó- 
amatőr gárdának, amikor 
tudomásunkra jutott, hogy a 
főmérnök elvtárs rendelke
zésünkre bocsájtja a volt 
bölcsőde-konyhából 2 helyi
séget. E két helyiség kivá
lóan alkalmas mindennemű 
labor-munka elvégzésére, 
valamint a felszerelések 
üzemeltetésére. Ahhoz, hogy 
be tudjuk rendezni a labort, 
néhány kisebb javítást kell 
majd elvégezni. Jellemző az 
érdeklődésre, hogy még 
azon a napon, mikor meg
tudtuk az örömhírt, máris 
jelentkeztek fotósok a szük
séges javítások elvégzésére, 
társadalmi munkában.

Úgy látom, hogy a helyi
ségek rendbehozósa, vala
mint a szükséges anyagok 
és felszerelések megvásár
lása utón minden akadály 
elgördül a Pécsi Dohány
gyár fotószakkörének meg
alakulása elől, és minden 
kezdő, haladó fotóamatőr jó 
feltételek mellett gyarapít
hatja ismereteit.

Nyárfás Csaba

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
A Picii Dohánygyár dolgozóinak 

lapja
Szerkeszti a Szerkesztő Bizottság 

Felelős szerkesztő: Salamon Gyula 

Kiadja a Boranya megyei 
Lapkiadó Vállalat 

Felelős kiadó: Braun Károly

Pécsi Szikra Nyomda 
Pécs. Munkócsy Mihály u. 10. sz. 

Felelős vezető: Melles Réssé

Két vereség, öt győzelem
A városi bajnokságban hatodik helyen állunk

Az elmúlt havi beszámoló 
óta eltelt időről elmondhatjuk, 
hogy némileg több jót hozott, 
mint azt megelőzően. A fo
cicsapat játéka javult. A hát
védsor új tagja Rozmann Jó
zsef egyre inkább beilleszke
dik a csapatba, játéka javuló, 
megfontoltabb, mint korábban, 
bár még mindig van javítani
való, különösen az ellenfél csa
tárainak követésében, fedezé
sében. Új feladatot jelentett 
Gábor számára a középpálya, 
hiszen a korábbi időszakban a 
védelem volt a feladata, most 
viszont a hátvédek támogatá
sa mellett o támadásokban is 
aktívan részt kell venni. Az új 
szerepkör lényegesen nagyobb 
figyelmet és nem utolsó sorban 
erőnlétet igényel, amin még ja
vítani lehet. Guth a támadá
sokban vesz részt, ahol kihasz
nálhatja gyorsaságát és lövő
készségét, de őróla is elmond
ható mindaz, amit a többi csa
pattagról mondtunk eddig. 
Albrecht formája kiegyensúlyo
zott, bár az ő lelkén is szárad 
néhány kihagyott helyzet.

A hátvédsor másik tagja Le
ránt István is formajavuláson 
„esett ót", kevesebb a szabály
talanság és egyre több a ha
tározott szerelés, jó helyezke
dés. Javítani elsősorban fejjá
tékán kell még, és leszokni egy 
rossz tulajdonságáról: cselezni 
a kapu előtt. Kevesebb hajszál 
mered az égnek és kevesebb 
lesz a kellemetlenség, ha ez si
kerül.

Szóljunk még „portásunk”- 
ról, Piszárról. Ai ő sorsa, ahogy 
mondani szokták, a „kapus
sors”. Ragyogó védésekkel, ref
lexből kiütött labdákkal vívja ki 
az elismerést egyszer, rövid sa
rokba 'kapott „link” gól miatt 
bosszankodunk másszor. Persze 
lehet kérdezni azt is: miért 
hagyták a játékosok az ellen
fél csatárát lőni? De a kapus 
is úgy van, jobban megy neki, 
ha a csapat jól játszik: utób
bira kell nagyobb hangsúlyt 
és az energiát fordítani.

Nézzük most az eredménye
ket! Négy mérkőzést játszott a 
csapat, a városi bajnokságban, 
négyet az ÉDOSZ-kupában: két 
vereség, egy döntetlen, öt gyö

A „Tabak" szocialista brigád 
faliórával lepte meg a gyári 
óvodásokat. Képünkön Széli 
Gyuláné átadja az ajándékot.

zelem. Nem rossz, de nézzük 
közelebbről! Egy vereség jut a 
városi bajnokságra, az Építő 
Ktsz ellen. Nagy küzdelem, 
több kihagyott helyzet itt is, ott 
is, ez jellemezte a mérkőzést. 
Pár perccel a mérkőzés lefújá
sa előtt szerzett szerencsés gól
lal nyert az Építő Ktsz. A dön
tetlen is itt esett a Ruhagyár 
ellen, de meg kell mondani, 
ezt a döntetlent inkább a győ
zelmek között tartjuk nyilván, 
hiszen a Ruhagyár tíz mérkő
zés után veretlenül vezet a ta
bellán. A másik vereség az* 
ÉDOSZ-kupában érte a csapa
tot. Megmagyarázni a „bizo
nyítványt" nemigen lehet. A 
Tejipar II. csapata vert meg 
bennünket, akiknek ez az első 
és eddig egyetlen győzelmük 
és a táblázat utolsó helyét fog
lalják el. Igy viszont nekik van 
sikerélményük.

A mérkőzések eredményei:

Városi bajnokság: Dohány
gyár-Kesztyűgyár I. 3:1 (Tavaly 
ez o csapat ütött el bennünket 
a feljutástól. A visszavágás si

kerűit, vajon a feljutás is?) 
Dohánygyár-Ruhagyár 1:1, 
ÉPFU-Dohánygyár 1:2, Dohány
gyár-Építő Ktsz 0:1.

ÉDOSZ-kupa: Dohánygyár I. 
-Dohánygyár II. 4:1, Tejipar II. 
-Dohánygyár I. 2:1, Termény- 
forgalmi-Dohánygyár I. 1:4, 
Dohánygyár l.-Tejipar I. 4:0.

Az 1975. évi ÉDOSZ kispályás 
labdarúgás helyezési sorrendje

az ötödik nmérkőzés után:
1. Sörgyár 5 4 — 1 20: 7 8
2. Húsipari 5 3 2-- 15: 8 8
3. Terményf. 5 4 — 1 12: 9 8
4. Pincegazd. 5 3 1 1 23: 4 7
5. Dohány. I. 5 3 — 2 15: 7 6
6. Tejipari I. 5 2 1 2 10:11 5
7. Dohány. II. 5 1 — 4 3:11 2

8—9. Sütőipar 5 1 — 4 7:17 2
8—9. Baromfiip. 5 1 — 4 6:16 2

10. Tejipari II. 5 1 — 4 6:27 2

Városi bajnokság állása 
(II. osztály)

1. Ruhagyár 10 6 4 33:16 16
2. István-akna 10 5 5 — 23:11 15
3. Volán II. 10 4 5 1 15:14 13
4. Építő Ktsz 10 4 4 2 18:13 12
5. B. m. Terv. 10 4 3 3 20:16 11
6. Dohángyár 10 4 2 4 13:11 10
7. ÉPFU 10 3 3 4 14:22 9
8. Kesztyűs Ktsz 10 2 4 4 19:21 8
9. Kesztyűgyár I. 10 1 5 4 7:10 2

10. Ércdúsító 10 3 1 6 16:25 9
11. Bakonya 10 1 4 5 13:22 6
12. Cserkúti G.-j. 10 3 7 16:26 6

Hírek
— ülésezett trösztünk igaz

gató tanácsa. Június 11-én tar
totta idei, ötödik ülését a Do
hányipari Tröszt igazgató to- 
nácsa. A vezetőtestület többek 
között megvitatta a dohányok 
felvásárlási árával kapcsolatos 
módosítási tervezetet, az idei 
beruházási tervmódosításról 
szóló javaslatot, a dohány
iparban dolgozó ifjúság helyze
tét.

♦

Május közepén rendezték a 
Debreceni Dohánygyárban a 
dohányipari vállalatok között 
meghirdetett politikai vetélkedő 
döptőjét. Csapatunk a hetedik 
helyen végzett.

Góllövőlista: Albrecht Béla 
12, Guth László 8, Gábor Jó
zsef 7, Nagy Csaba 3, Léránt 
István 1, Katies Ernő 1.

Ezek után még egy dologról 
kellene pár szót ejteni. Ez a 
játékvezetés. Megnyugvással 
adtunk hírt a szezon elején ar
ról, hogy a játékvezetésben 
változás történt, mégpedig ked
vező. Azóta sajnos mór más 
megállapítást is kellett és kell 
tenni. A játékvezetés színvona
la visszaesett. Persze itt is van 
kivétel, egy, talán két játékve
zető, aki tiszteletben és „kéz
ben” tartja a küzdelmet. A 
többség viszont amolyan 
strand-focinak tekinti a mérkő
zéseket és úgy is vezeti. Több
ször előfordul hogy vezetés köz
ben szinte „megfeledkeznek” a 
játékról és beszélgetnek. Ilyen
kor általában a szurkolók „fi
gyelmeztetik” őket feladatukra.

Probléma, hogy o füttyszót 
gyakran nem követi jelmagya
rázat... Bármennyire is furán 
hangzik, a fütty „mutogatás” 
nélkül még csak fütty, de kéz
jelzéssel együtt már ítélet: meg
fellebbezhetetlen. Persze nem 
az egyértelmű esetekről van 
szó, hanem amikor bizonytalan 
— én dobom - nem te dobod, 
a vétkes kiléte és ilyenkor ala
kulnak ki a huza-vona játékok 
szöglet - nem szöglet, te lök
tél, - nem én - amit egy füty- 
tyel együtt alkalmazott határo
zott iránymutatással azonnal el 
lehetne intézni és a kedélyek is 
alacsonyabb hullámhosszon 
mozognának.

Tisztelt Játékvezető Sporttár
sak! A kérésünk, a játékosok 
kérése csupán az, hogy Önök 
is legalább olyan lelkiismerete
sen használják sípjukat, mint 
amilyen lelkiismeretesen pró
báljuk mi a 40 percet végig
küzdeni. Megköveteli ezt mind
két féltől az egymás és a játék, 
a sport tisztelete.

Gábor József

— Vizsgáztatások a polgári 
védelmi szervezetnél. Sikeres 
vizsgát tettek az egészségügyi, 
a rendfenntartó, a vegyvédelmi 
valamint a tűzvédelmi alegy
ségek gyárunkban. A műszaki 
mentő-, és kitelepitési alegy
ségek illetve a parancsnoki ál
lomány június végén tartja zá
rógyakorlatót.

♦
,— Verseny a téglagyárban. 

Június 29-én, 30-án valamint
augusztus elsején a pécsi Bu
dai-vámnál lévő volt tégla
gyár területén tartják a jubileu
mi polgárvédelmi verseny vá
rosi vetélkedőjét. A vállalat 
szakaszát, Gábor József készí
ti föl a versenyre.

Keresztrejtvény

Vízszintes: 14. Előkeresem. 15. Ba
ranyai község. 16. Dltöqető. 17. Éh
sége. 19. Armódio. 20. Kutyája. 21. 
Amiképpen. 23. Tévé. 25. Azonos 
magánhangzók. 27. Tengerentúli he
lyeslés. 28. Rossz cselekedet — ford. 
30. E. Y. 31. Minden szőlősgazdá
nak van. 33. Kézzel jelez. 34. Ké
nyelembe helyezi magát. 36. Gyer
mekjáték. 38. A legnagyobb érté
ket. 40. Zenei hangok. 41. Odarakó. 
44. Fohász. 45. Görög betű. 46. Egy
forma betűk. 47. Mazurka része. 48. 
Kettőzve magyar város. 50. Jód és
bár vegyjele. 51. Kötőszó. 52..............
apostolica (pápai szentszék). 54. 
Láng páratlan betűi. 58. Vércsator
nája. 59. Nem egészen alágurít. 60. 
Al a táviratban. 61. Nem fölé. 62. 
Folyó a Szovjetunióban. 63. Nőmén 
mescio. 65. Időszak. 67. Édesanyák 
dalai. 68. „A” békét szimbolizálja.

Függőleges: 1. Róma folyója. 2. 
A fordítottja Maugli tanítómestere. 
3. Ostobán. 4. Ment. 5. Névelős 
ételízesítő. 6. Molibdén vegyjele. 7. 
Szorgos rovarja névelővel. 8. „Az" 
engedmény. 9. Holnap előtt. 10. 
Szláv néwégzödés II. ..Az" egyik ital 
népiesen. 12. Kerti munkál végez — 
ford. 13. Hiányos matek. 21. Nem 
ezé. 22. Japán pénz. 24. Kívánom. 
26. Kutyatulajdonosok fizetik. 27. Jú
niusban 720 van belőle. 29. Méh — 
angolul (BEE) 30. A földrengést is 
ilyen erőnek nevezik. 32. Folyó a 
Szovjetunióban. 35. Csépeli. 37. A 
függ. 3. sz. első és a vizsz. 36. utol-

Dohányos stressz
A bolgár Otecsesztven Front, 

olvasóinak dohányzási szoká
sairól érdeklődött. Tizennégy 
kérdésre kért választ. Vallomás 
a cigarettáról?

— 1. Rá szokott-e gyújtani 
reggeli előtt? 2. Amennyiben 
néhány órán át nem jut ciga
rettához, romlik-e a hangula
ta? 3. Többet dohányzik, ami
kor egyedül van? 4. Elkesere
dik-e, ha két három napra 
megfosztják a cigarettától? 5. 
Ideges, mielőtt rágyújt? 6. Do
hányozva biztosabban érzi ma- 
gá( társaságban? 7. Fizikailag 
rosszabb a közérzete, ha hosz- 
szabb időn át nem szívott el 
egy cigarettát sem?

Füstbement unalom?
— 8. Ideges lesz, mert a cso

magból az utolsó cigarettái 
veszi elő és nincs lehetősége 
arra, hogy újabb csomag ci
garettát vásároljon? 9. A do
hányzás segíti a koncentrálás
ban? 10. Nehézséget okoz, ha 
csak egy órával később gyújt 
rá a következő cigarettára? 
II. Cigarettát vesz elő, hogy 
megnyugtassa idegeit? 12. Iz- 
lik-e a kávé vagy a tea ciga
retta nélkül? 13. Többel szív, 
ha unatkozik? 14. Szívesebben 
gyújt rá nagy társaságban?

Árulkodó idegek?
— A leletetekből megálla

pítható, hogy a válaszadó a 
dohányzók melyik típusához 
tartozik, s könnyen vagy nehe
zebben tudna leszokni a ciga
rettáról, szivarról, pipázásról. 
Aki ötnél több kérdésre igen
nel válaszolt, annak a lemon
dás a dohányzásról nem jelen
tene nagyobb problémát. Az 
öt-tiz kérdésre igennel telelők 
szenvedélyes dohányosok
ugyan, azonban még nem kö
tődnek túlságosan a nikotin
hoz. Az abbahagyás mégsem 
egyszerű, meri az illetőnél 
rossz szokás, hogy bizonyos kö

só betűje. 38. 52 hét. 39. Gyónj 
egyik szocialista brigádja. 42. —J 
szélhárfa. 43. Fordított hívó szóJ 
A gyerekek szeretik. 49. Tengeri • 
vény. 51. Pajtás. 52. Foglalkozás- 
Lendület. 55. Az egyik testrésze- , 
Olajtársaság neve fonetikusan. 
Nehéz fém. 61. Egyforma betűk- 
Állóvíz a fordítottja. 64. Kettó* 
Zola regénye. 66. R. B.

Beküldendő:, vízszintes 
24., függőleges 18., 36. szó" 
sorok megfejtése a szerkesi* 
ség címére: Pécs, Dohánj, 
2-8. A helyes megfejtők kői* 
jutalomkönyveket sorsolunk 1

Beküldési határidő: 1975. í 
lius 10.

Az előző számunkban kői* 
rejtvény helyes megfejtése: 
tavaszi seregszemle, Vörösi”’ 
ty, Zalán futása, Radnóti, 
módi pásztorok éneke.

Könyvjutalmat nyertek: J 
Deli Tivadarné, Pécs. D<J* 
Agnes, Nyíregyháza. Bogdő* 
Lászlóné, Nyíregyháza. SÓ9 
Józsefné, Pécs. Nagy József*1 
Pécs.

- Takács -

rülmények között mindig *■ 
gyújt. A tíznél több kérdi' 
igent mondó személy megrM 
zött dohányos. Egyesek ezl1 
tipust stressz-dohányosnak 
vezik, miután bizonyos strest 
helyzetekben a megszokott 
is többet szív. S végezetül M 
gyarországon 1970-ben 2c 
millió darab, 1972-ben 24 
millió darab, 1973-ban 23 v 
millió darab cigaretta ke/* 
lorgalomba.

Mennyit szív 
Baranya?

A hazai dohányipar, az el 
negyedévben 5604 millió daf* 
cigarettát adott el, 5,4 szál 
lékkai többet, mint a bázisiő 
szakban. Az értékesített cig 
retták 60,7 százaléka füstszűí 
volt. Több gyártmány, így 
Fecske, a Románc, a filter 
Symphonio, a Sopianae, a f 
tol, 100-as, M-100-os, h*
Golden Smart cigaretták 1 
adósa meghaladta a távú 
év hasonló időszakát. Csőkké 
a Lottó, a Tisza, a Gitár, 1 
Utasellátó, a Tabán, a DB, 
Topáz, a Velence és a Hősi 
Fecske értékesítése.

Az országos fogyasztósb1 
Baranya 4,4 Százalékkal * 
szesül, Pécsett vásárolják a ff 
gye cigaretta-mennyiségén* 
40,8 százalékát. Baranya ff* 
gye cigaretta-forgalma, az eltf 
zó év első negyedévéhez visz® 
nyitva 6,2 százalékkal emelk* 
dett. A megye cigaretta-forg^ 
mának 59,9 százaléka füstsí* 
rős cigarettákból tevődik ossz* 
de még nem érte el az orsz® 
gos átlagot. Pécs viszont mef 
haladja azt: a város cigaretta 
fogyasztásából 67,3 százaié1 
ban részesednek a füstszűí® 
cigaretták.


